
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

1 
 

 

 
 
 

 
AVVISO DI INDAGINE INTERNA TRA IL PERSONALE STRUTTURATO UPO PER IL 

CONFERIMENTO DI ATTIVITÀ DI INSEGNAMENTO A.A. 2022/2023 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

Vista   la L. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista   la L. 341/90 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e s.m.i.; 

Visto   il DPR 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

Visto  lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale  
Visto  il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza (emanato con D.R. Rep. 

280/2004); 
Visto  il Regolamento per la disciplina del conferimento per contratto degli incarichi di 

insegnamento e delle attività di supporto alla didattica (emanato con D.R. Rep. 
287/2008); 

Visto   il Regolamento del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e 
Sociali emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 56/2012 del 12.07.2012;  

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2/2021/8.5 del 26 febbraio 2021 relativa 
alla determinazione del compenso orario dell’attività didattica per l’a.a. 2021/2022; 

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.05.2022, con la quale è stata 
approvata l’offerta formativa e mantenuti invariati i compensi orari per gli 
insegnamenti riferiti all’a.a. 2022/2023; 

Considerato  che l’iter procedurale per la copertura degli insegnamenti ancora scoperti per l’a.a. 
2022/2023 prevede una ricognizione interna al Dipartimento per l’eventuale 
disponibilità da parte delle risorse presenti nell’organico della struttura e di tutto 
l’Ateneo; 

Vista  la delibera 121 del 23/06/22 con la quale il Consiglio di Dipartimento di i 
Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali ha approvato l’offerta 
formativa e l’avvio dell’iter procedurale per l’a.a. 2022/2023 degli insegnamenti ancora 
privi di copertura; 

Rilevata la necessità di ricoprire gli insegnamenti non ancora attribuiti 

Preso atto       della mancanza di docenti afferenti al Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze 

Politiche, Economiche e sociali che possano ricoprire tali incarichi;  

Considerata   la necessità di verificare l’eventuale possibilità di utilizzare risorse interne all’Ateneo 

per gli incarichi di insegnamento di cui sotto  

Verificato che la copertura di spesa è garantita dal Fondo Unico della Didattica di Ateneo per 

l’offerta formativa dell’a.a. 2022/2023 e sentita l’Amministrazione Centrale; 

 





 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
2 

 

DECRETA 

 

- è approvato il presente avviso rivolto a tutto il personale docente in servizio presso l’UPO finalizzato 

a verificare la possibilità di utilizzare risorse interne all’Ateneo per gli incarichi di insegnamento di 

seguito elencati:  

 

INSEGNAMENTO            CFU     SSD  ANNO     ORE  SEDE 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN GIURISPRUDENZA 

Abilità informatiche 3 INF/01 1 48 ALESSANDRIA 

DIRITTO DELL'AMBIENTE 6 IUS/10 3 44 ALESSANDRIA 

DIRITTO AMMINISTRATIVO II 3 IUS/10 4 22 NOVARA 

Seminario di tecniche di 
comunicazione - I 

3 NN 3 12 NOVARA 

Seminario di tecniche di 

comunicazione - II 

3 NN 3 12 NOVARA 

DIRITTO AMMINISTRATIVO I 3 IUS/10 2 22 NOVARA 

 

CORSO DI LAUREA TRIENNALE IN SERVIZIO SOCIALE 

PRINCIPI E FONDAMENTI DEL 

SERVIZIO SOCIALE 

6 SPS/07 1 30 ASTI 

IDONEITA' DI ITALIANO 0 NN 1 25 ASTI 

DIRITTO PRIVATO E DI 

FAMIGLIA 

6 IUS/01 1 30 ASTI 

PSICOLOGIA CLINICA PER IL 

SERVIZIO SOCIALE 

6 M-PSI/08 3 30 ASTI 

TIROCINIO E GUIDA AL 

TIROCINIO III ANNO 

12 NN 3 36 ASTI 

Tirocinio e guida al tirocinio 2° 

anno 

5 NN 2 50 ASTI 

PSICOLOGIA SOCIALE 6 M-PSI/05 2 30 ASTI 

-ANALISI DELLE POLITICHE 

PUBBLICHE 

6 SPS/04 2 30 ASTI 

PSICOLOGIA DELLO 

SVILUPPO 

9 M-PSI/04 1 60 ASTI 

ABILITA' INFORMATICHE E 

TELEMATICHE 

1 INF/01 1 25 ASTI 

Tirocinio e guida al tirocinio 1° 

anno 

2 NN 1 40 ASTI 

Lingua inglese 3 L-LIN/12 1 30 ASTI 

Lingua francese 3 L-LIN/04 1 30 ASTI 

PROCESSI INNOVATIVI NEL 

SERVIZIO SOCIALE 

2 NN 1 12 ASTI 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
3 

 

PSICHIATRIA PER IL SERVIZIO 

SOCIALE 

6 MED/25 3 30 ASTI 

SOCIOLOGIA DELLA 

DEVIANZA 

9 SPS/12 3 60 ASTI 

LABORATORIO INNOVAZIONE 

E SERVIZIO SOCIALE A 

2 SPS/07 3 24 ASTI 

LABORATORIO INNOVAZIONE 

E SERVIZIO SOCIALE B 

2 SPS/07 3 24 ASTI 

Analisi dei processi migratori 9 M-

DEA/01 

2 60 ASTI 

Laboratorio scrittura professionale e 

progettazione B 

2 SPS/07 2 24 ASTI 

Laboratorio scrittura professionale e 

progettazione A 

2 SPS/07 2 24 ASTI 

Teorie metodi tecniche del servizio 

sociale 

7 SPS/07 2 60 ASTI 

Organizzazione dei servizi sociali 6 SPS/09 2 30 ASTI 

 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SOCIETA’ E SVILUPPO LOCALE 

Politiche pubbliche 6 SECS-P/01 PT 30 ALESSANDRIA 

 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN ECONOMIA, MANAGEMENT E ISTITUZIONI 

HISTORY OF EUROPEAN 

INSTITUTIONS AND LAW 

4 SECS-P/12 1 20 ALESSANDRIA 

COMPARATIVE LAW & 
CHINESE AND ASIAN LEGAL 

SYSTEM 

3 IUS/13 PT 30 ALESSANDRIA 

LAW AND ECONOMICS OF 
CRIME 

9 SECS-P/06 2 60 ALESSANDRIA 

Competition policy 4 SECS-P/08 2 20 ALESSANDRIA 

Competition policy 2 SECS-P/08 2 10 ALESSANDRIA 

Management e organizzazione 
aziendale 

9 SECS-P/07 1 60 ALESSANDRIA 

 

CORSO DI ALUREA TRIENNALE IN SCIENZE POLITICHE 

Seminario appartenente al SSD 
SECS-P/03 

3 SECS-P/03 PT 30 ALESSANDRIA 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
4 

 

Seminario appartenente al SSD 

SPS/07 

3 SPS/07 PT 30 ALESSANDRIA 

Relazioni internazionali 9 SPS/04 2 60 ALESSANDRIA 

Teoria delle scelte 9 SECS-P/03 2 60 ALESSANDRIA 

Economia istituzioni e società 6 SECS-P/02 2 30 ALESSANDRIA 

Sociologia dell'integrazione 9 SPS/07 2 60 ALESSANDRIA 

Programmazione e controllo negli 
enti pubblici 

6 SECS-P/07 2 30 ALESSANDRIA 

Religioni, Stato e Società 5 M-STO/06 1 30 ALESSANDRIA 

 

- Gli interessati devono presentare domanda attraverso il modulo allegato da inviare 

all’indirizzo email bandi.digspes@uniupo.it entro il 04/07/2022 h 12.00 (cinque giorni solari 

consecutivi dalla pubblicazione dell’avviso) 

- Alla domanda il candidato deve allegare il parere favorevole del Dipartimento di afferenza.  

- La valutazione, ad opera dei presidenti di corso di studio, terrà in considerazione la pertinenza 

del settore scientifico disciplinare (e delle affinità tra SSD) e del punteggio riportato nei 

questionari di valutazione delle studentesse e degli studenti nell’ultima rilevazione conclusa, 

penalizzando quelle candidate/quei candidati che avessero ottenuto valutazioni inferiori alla 

media. 

 

Il presente avviso è pubblicato nel sito web del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, 

Economiche e Sociali e all’Albo online di Ateneo.  

 

Elenco allegati all’Avviso:  

 

-  Modulo domanda 

  

IL DIRETTORE  
DEL DIPARTIMENTO 

PROF.SSA SERENA QUATTROCOLO 


		2022-06-28T15:42:10+0200
	IT
	Serena Quattrocolo




